
 

COMUNE DI CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

                                                                                                   
  UFFICIO 
AMMINISTRATIVO 

 
 
                                 

DETERMINAZIONE  n°118 del 06/05/2020  
 
 

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE BUONI SPESA AI COMMERCIANTI ADERENTI 

ALL’AVVISO PUBBLICO DI CUI ALL’ORDINANZA DEL CAPO DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658 DEL 29/03/2020- EMERGENZA SANITARIA COVI-19  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

RICHIAMATI: 

 il Decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento 

e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»  

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante "Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU n.55 del 4-3-2020); 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, avente ad  oggetto: 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

1in G.U. ( Serie Generale n. 59 del 08-03-2020)”; 

 l’Ordinanza n° 3 del 08.03.2020 del Presidente della Regione Calabria, recante “Urgenti 

misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. 

Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833, in materia 

di igiene e sanità pubblica; 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

Protocollo  di Settore 
N°25 del  06/05/2020 



materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale” (GU Serie Generale n.62 del 09-03-2020); 

 Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020,  recante “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, 

applicabili sull'intero territorio nazionale”,  (GU Serie Generale n.64 del 11-03-2020), ed in 

particolare il a comma  1,  lettera e), del decreto del Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  

dell'8 marzo 2020 e fatte salve le attività  strettamente  funzionali  alla gestione 

dell'emergenza, le pubbliche amministrazioni, assicurano  lo svolgimento in via ordinaria 

delle prestazioni  lavorative  in  forma agile del proprio personale dipendente, anche in 

deroga agli  accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da 18  a 23 

della legge 22 maggio 2017,  n.  81  e  individuano  le  attività indifferibili da rendere in 

presenza”. 

·         Il D.L. 17 marzo 2020, n°18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19. (20G00034) (GU Serie Generale n.70 del 17-

03-2020)”; 

·         L’Ordinanza del Ministero della Salute 20 marzo 2020;  

 Il Decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

PREMESSO che: 

- Il Capo del Dipartimento di Protezione Civile  ha emesso l’Ordinanza n° 658 del 29.03.2020, 

recante “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al 

rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, 

pubblicata in G.U. ed in particolare l’art. 2, ad oggetto “Riparto risorse per solidarietà alimentare”, 

comma 4, che testualmente statuisce:  

“Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui 

all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato 

all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50: 

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito 

istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

- I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi 

degli enti del Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei 

beni, i Comuni in particolare possono coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare 



a valere sulle risorse del Programma operativo del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). 

Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali rende disponibile l’elenco delle organizzazioni 

partner del citato Programma operativo. Per le attività connesse alla distribuzione alimentare non 

sono disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari 

coinvolti. 

- L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo 

contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più 

urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico. 

PRESO ATTO che al Comune di Carolei, in relazione alla situazione economica 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19, è stato attribuito, come da 

Tabella all. 1) alla suddetta ordinanza, l’importo complessivo di  € 29.832,88  da destinare a misure 

urgenti di solidarietà alimentare;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 dell’01/04/2020, avente ad oggetto:  

VARIAZIONE D'URGENZA DI BILANCIO IN ESERCIZIO PROVVISORIO RISPETTO 

ALL’ULTIMO BILANCIO DI PREVISIONE APPROVATO ANNO 2019 (ART.250, COMMA 

2, DEL D.LGS N. 267/2000”; 

RICHIAMATA: 

-la propria determinazione n. 78 dell’01.04.2020, avente ad oggetto:” APPROVAZIONE SCHEMA 

DI AVVISO PUBBLICO VOUCHER SOCIALI EMERGENZA COVID – 19 EROGAZIONE 

BUONO SPESA PER ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI A FAVORE DEI “NUCLEI 

FAMILIARI  PIU’ ESPOSTI AGLI EFFETTI ECONOMICI DERIVANTI DALL’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA VIRUS COVID-19 E TRA  QUELLI IN STATO DI BISOGNO, PER 

SODDISFARE LE NECESSITA’ PIU’ URGENTI ED ESSENZIALI CON PRIORITA’PER QUELLI 

NON GIA’ASSEGNATARI DI SOSTEGNO PUBBLICO”  

-l’avviso pubblico prot. n.1895/2020  pubblicato all’albo pretorio on line  avente ad oggetto:”Buoni 

spesa-emergenza covid-19 -Erogazione  buoni spesa in favore dei “nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità  per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico”, approvato con determina R.G. n. 078 del 01.04/2020; 

- la propria determina n. 85 del 6/04/2020 avente ad oggetto:”Costituzione Commissione Misure 

urgenti di solidarietà alimentare a seguito dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile del 29 marzo 2020, n. 658 (EMERGENZA COVID-19). Nomina della 

Commissione per la valutazione delle richieste  (buoni spesa); 

-la propria determina n 089 del 15 aprile 2020, avente ad oggetto: ASSEGNAZIONE DI BUONI 

SPESA AI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONE DI DISAGIO ECONOMICO- MISURA DI 

CONTENIMENTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19-APPROVAZIONE 

VERBALE E RELATIVO ELENCO AVENTI DIRITTO  AI BUONI SPESA; 

- a propria determina n  100 del 24 aprile 2020, avente ad oggetto: ASSEGNAZIONE DI BUONI 

SPESA AI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONE DI DISAGIO ECONOMICO- MISURA DI 

CONTENIMENTO EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19-APPROVAZIONE 

VERBALE E RELATIVO ELENCO AVENTI DIRITTO  AI BUONI SPESA ; 

 

  



              VISTO: 

-l’avviso pubblico agli esercizi commerciali pubblicato all’albo pretorio online al n. 164/2020, di 

comunicazione di disponibilità ad accettare i buoni spesa; 

- l’elenco dei commercianti, pubblicato al n.167/2020 dell’albo pretorio on line, che si sono resi 

disponibili all’accettazione dei buoni spesa; 

 RICHIAMATO lo stralcio della nota IFEL del 03/04/2020:”…Sotto il profilo strettamente 

fiscale, in caso di emissione diretta di buoni spesa-che determina l’obbligo di essere accettato come 

corrispettivo di una cessione di beni – lo strumento di può configurare quale voucher multiuso ai 

sensi dell’articolo 6-quater del DPR n. 633 del 1972. In questo caso, l’acquisto dei generi 

alimentari viene effettuato direttamente dal soggetto beneficiario e l’intervento del Comune si 

limita alla regolarizzazione finanziaria dell’operazione, attraverso il pagamento previa 

presentazione da parte dell’esercente dei buoni trattenuti al beneficiario accompagnato dalle copie 

degli scontrini giustificativi dell’operazione”; 

 

 VISTO la determina n. 088 del 10/04/2020 avente ad oggetto:” Misure urgenti di solidarietà 

alimentare a seguito dell’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile del 29 marzo 

2020, n. 658 (emergenza covid-19)-Impegno di spesa; 

 

 CONSIDERATO che è pervenuto, al momento, al Comune buoni spesa da parte della 

Società Fratelli Pulice Srl  – P.I. 02919520789 con sede legale C.da Monache Carolei per un 

importo di € 4.375,01, giusta nota di addebito n. 1/ND/2020, acquisita al protocollo generale 

dell’ente al n. 2560 del 04 maggio 2020; 

 

 RITENUTO di dover procedere alla liquidazione; 

 

VISTO la delibera di C.C. n. 18 del 28/4/2018 di approvazione del Bilancio preventivo 

2018-2020; 

 

VISTO la delibera di C.C. n. 25 del 31/07/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 e successive modifiche; 

 

VISTO la delibera di C.C. n. 27 del 22/11/2018: DISSESTO FINANZIARIO ART.246 

DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267 DEL 18/08/2000 E SUCCESSIVE MODIFICHE- 

REVOCA ESERCIZI FINANZIARI 2019-2020; 

 

VISTO la delibera di CC n. 17 del 28/04/2019 ad oggetto: ”APPROVAZIONE IPOTESI 

DI BILANCIO RIEQUILIBRATO 2019-2021, AI SENSI DELL’ART.259 DEL DLGS N. 

267/2000”, in attesa di autorizzazione ministeriale; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.;  

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO altra normativa in materia; 

 

DETERMINA 

 

per le ragioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate; 

 

DI LIQUIDARE in favore della Società Fratelli Pulice Srl  – P.I. 02919520789 con sede legale 

C.da Monache Carolei per un importo di € 4.375,01, giusta nota di addebito n. 1/ND/2020, acquisita 

al protocollo generale dell’ente al n. 2560 del 04 maggio 2020; 

 

DI IMPUTARE la somma di € 4.375,01, giusta determina n. 088/2020; 

 



DI DARE ATTO  che il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni 

consecutivi,omettendo gli allegati contenenti dati sensibili. 

  

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente del settore, del Responsabile del Procedimento; 

 

DI DICHIARARE, ai sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

 

  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO           IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

                F.to: L. Maione                                                         F.to: M.C. Rotondaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: …………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
………………………………………………………………………………………………..……………………………. 
 

rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Data 06/05/2020 
                                                                                                      Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                           f.to  Dott. Francesco IANNUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


